
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 от_14.06. 2024  №  367  
   

  г. Красноперекопск  

   

О внесении изменений в постановление от 22.03.2024  №215 «Об утверждении 

Порядка предоставления из бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район  субсидии на возмещение затрат в связи с 

предоставлением мер социальной поддержки отдельным категориям     

граждан   по   оплате  за   жилое   помещение   и   жилищно-коммунальных 

услуг» 

       В соответствии со статьями 78, 78.1, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьями 15, 15.1 Федерального закона Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.10.2023 №1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг и проведении отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий», законами Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», от 17.12.2014 № 34-ЗРК/2014 «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства 

отдельных категорий граждан  в Республике Крым», от 17.12.2014 № 35-ЗРК/2014 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, 

проживающих на территории Республики Крым», от  17.12.2014  № 36-ЗРК/2014 

«Об особенностях установления мер социальной защиты (поддержки)  отдельным 

категориям граждан,  проживающих на территории Республики  Крым»,                           

от  17.12.2014  № 39-ЗРК/2014  «О  социальной   поддержке многодетных семей                                        

в Республике Крым», от 22.12.2022  №381-ЗРК/2022 «О компенсации  расходов      

на  оплату  жилого  помещения  и  коммунальных  услуг в Республике             

Крым», постановлениями   Совета   министров  Республики   Крым от  10.01.2023   

№ 2 «О вопросах предоставления  гражданам компенсации расходов на оплату 

 жилых помещений и  коммунальных услуг,  на приобретение  твердого  топлива  и  

сжиженного  газа  в Республике  Крым  и  признании утратившими силу некоторых 

постановлений   Совета  министров  Республики  Крым»,  от  13.05.2015  №260  «Об  

http://mobileonline.garant.ru/#/document/12112604/entry/78
http://mobileonline.garant.ru/#/document/186367/entry/16
http://mobileonline.garant.ru/#/document/186367/entry/161
http://mobileonline.garant.ru/#/document/23704134/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/23706302/entry/0


2 

установлении норм пользования жилищно-коммунальными  услугами гражданами, 

которые имеют право на  меры социальной поддержки  по  их  оплате,  и внесении 

изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 25 сентября 

2014 года № 354»,  от  30.07.2015 № 438 «Об  утверждении  Порядка  электронного  

обмена информацией с предприятиями - поставщиками   жилищно-коммунальных  

услуг», Уставом муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым, принятым решением  4 заседания Красноперекопского районного 

совета 1 созыва от 25.11.2014 № 23, решением 94 заседания Красноперекопского 

районного совета 2 созыва от 26.04.2024 №624 «Об определении лиц, которым в 

соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации вносится 

плата за жилые помещения и коммунальные услуги для предоставления из бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район субсидии на возмещение 

затрат в связи с предоставлением мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан по оплате за жилое помещение и жилищно-коммунальных услуг», 

муниципальной программой «Социальная поддержка граждан Красноперекопского 

района», утвержденной постановлением администрации Красноперекопского 

района от 21.08.2017 № 277 (с изменениями и дополнениями), в  целях  

совершенствования работы по возмещению юридическим лицам затрат в связи 

с предоставлением отдельным категориям граждан, проживающим на территории 

муниципального образования Красноперекопский район, мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан по оплате за жилое   помещение и 

жилищно-коммунальных услуг 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести изменения в приложение к постановлению администрации 

Красноперекопского района от 22.03.2024 № 215 «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета муниципального образования Красноперекопский 

район субсидии на возмещение затрат в связи с предоставлением мер социальной 

поддержки отдельным категориям  граждан   по оплате за жилое помещение и 

жилищно-коммунальных услуг»: 

   1.1. Изложить в следующей редакции:  

1.1.1.пункт 1.2.  раздела 1 «Общие  положения  о  предоставлении  субсидии»: 

«1.2.Определить  получателями  Субсидии   за счет  средств  федерального   

бюджета   и  бюджета  Республики   Крым  следующих   юридических   лиц,  

которым  в  соответствии  со  статьей  155  Жилищного  кодекса   Российской     

Федерации вносится плата за жилые помещения и коммунальные услуги,    

финансирование которых  осуществляет  Управление  труда   и социальной    

защиты   населения   администрации   Красноперекопского   района   (далее - 

Управление): 

-Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымгазсети»; 

 
 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/23707486/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/23703563/entry/1000


3 

-Государственное унитарное предприятие Республики Крым 

«Крымэкоресурсы»; 

-Государственное унитарное предприятие «Крымэнерго»; 

-Государственное унитарное предприятие «Вода Крыма»; 

-Муниципальное унитарное предприятии муниципального образования        

городской округ Красноперекопск Республики Крым «Жилищно-

эксплуатационное объединение».». 

1.1.2. Раздел 2 «Порядок проведения отбора»:  

«2.1.Получатели  Субсидии  устанавливаются  решением Красноперекопского 

районного совета о бюджете муниципального образования   

Красноперекопский   район   на   очередной финансовый год и на плановый 

период. 

2.2. Получатели  Субсидии должны соответствовать следующим требованиям:  

    а) получатель Субсидии не является иностранным юридическим лицом, в том   

числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российского юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ; 

    б) получатель  Субсидии  не  находится в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

экстремистской деятельности или терроризму; 

   в) получатель  Субсидии  не  находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 

террористическими организациями и террористами  или  с   распространением   

оружия   массового уничтожения; 

    г) получатель  Субсидии  не  получает средства из бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район  на основании иных нормативных 

правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 раздела 1 настоящего 

Порядка; 

    д) получатель  Субсидии  не является иностранным агентом в соответствии  



 

4 

 с законом Российской Федерации от 14.07.2022 №255-ФЗ «О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

    е) у получателя  Субсидии  отсутствует просроченная задолженность по 

возврату в бюджет муниципального образования  Красноперекопский района 

Субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Красноперекопским районом, из бюджета которого планируется 

предоставление Субсидии; 

    ж) получатель  Субсидии  не находится в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся Получателем Субсидии (участником отбора), другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура 

банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

    з) наличие у получателя  Субсидии, технических ресурсов, необходимых для 

выполнения работ (оказание услуг) по осуществлению деятельности по 

оказанию жилищно-коммунальных услуг. 

2.3. Для возмещения затрат, связанных с предоставлением мер социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и  коммунальных услуг  получатель 

Субсидии представляет в Управление следующие документы: 

- заявление о предоставлении субсидии за подписью руководителя (иного 

уполномоченного лица) получателя;  

- справку налогового органа об отсутствии у получателя Субсидии 

просроченной задолженности по налогам, сборам, иным обязательным 

платежам, полученную не ранее чем за один месяц до дня ее представления; 

 - справку налогового органа подтверждающую отсутствие сведений о 

прекращении деятельности получателя, а также содержащую сведения о том, 

что получатель находится ( не находится) в процессе реорганизации или 

ликвидации, имеет ( не имеет) ограничений на осуществление хозяйственной 

деятельности, что в отношении получателя возбуждено (не возбуждено) 

производство по делу о несостоятельности (банкротстве); 

 - надлежаще заверенную копию учредительных документов; 

 - свидетельство Федеральной налоговой службы о регистрации юридического 

лица; 

 - свидетельство о постановке на учет в налоговом органе по месту 

нахождения; 

 - лист записи единого государственного реестра юридических лиц; 

 - справку банка о расчетном счете получателя субсидий; 

 - приказ о назначении руководителя юридического лица; 

 - сведения об ОКПО юридического лица; 

 - лицензию на осуществление вида деятельности (в случае необходимости); 

  



 

5 

 - приказ по предприятию о принятии на учет многоквартирных домов и 

оказание услуг по выполнению работ по надлежащему содержанию и 

текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 

 -копию протокола общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме о выборе  способа управления многоквартирным 

домом; 

 -копию протокола общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных частями 3 и 4 

статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации.»; 

   1.2. Считать утратившими силу: 

       1.2.1.пункты 1.6., 1.7. раздела 1 «Общие положения о предоставлении 

субсидии»; 

1.2.2. приложение к Порядку. 

   1.3. Заменить в  абзаце первом пункта 3.2. раздела 3 «Условия и порядок 

предоставления Субсидии» цифры «2.6» на цифры «2.2». 

2.Обнародовать настоящее постановление на официальной интернет-странице 

муниципального образования Красноперекопский район портала Правительства 

Республики Крым: krpero.rk.gov.ru и в официальном периодическом печатном 

издании муниципального образования Красноперекопский район - газете «Вестник 

органов местного самоуправления муниципального образования Красноперекопский 

район». 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Красноперекопского района, который в соответствии с 

распределением функциональных обязанностей обеспечивает реализацию 

полномочий администрации в сфере социальной защиты. 

4.Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2024 года. 

 

 

 

Глава  администрации                                                              С.И. Биданец 

 

 

 

 

 

 

 



 

Постановление внесено на рассмотрение  

управлением труда и социальной защиты  

населения администрации  

 

СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель главы администрации  

__________________ А.А.Артемова 

__________________2024 

 

Заместитель главы администрации  

__________________ А.А.Мехоношина 

__________________2024 

 

Руководитель  аппарата администрации 

___________________Т.М. Коваленко 

__________________2024 

 

Начальник финансового управления  

______________Л.А. Воронова 

______________2024 

 

Начальник управления труда и  

социальной защиты населения 

__________________ Н.А.Афанасьева 

__________________2024 

 

Начальник отдела по вопросам контроля и 

обращений граждан администрации 

___________________О.С.Корниенко 

___________________2024 

 

Заведующий сектором 

по правовым вопросам администрации 

_______________И.И. Фрич 

__________________2024 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: № 01.03.02-01, управление труда и социальной защиты населения, отдел 

организационной и кадровой работы, финансовое управление, сектор финансового контроля, 

сектор по правовым вопросам, Красноперекопская межрайонная прокуратура, РНПА. 

Заключение Красноперекопской межрайонной прокуратуры от 10.06.2024 №Исорг-20350015-

1986-24/-20350015 


